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Upadek cesarza Napoleona I  spowodował likwidację Księstwa Warszawskiego. Na kongresie 
wiedeńskim, na którym kształtowano ponownie polityczną mapę Europy, w 1815 roku utworzono 
Królestwo Polskie związane z  Rosją osobą panującego. Car Aleksander I  został królem polskim. 

Mimo że Królestwo Polskie miało wiele swobód: konstytucję, własny rząd, sejm i  armię, a  język polski 
był językiem urzędowym, niezależność tego państwa była faktycznie iluzoryczna. Szczególną rolę we 
wprowadzonym przez Rosjan systemie kontroli odgrywał brat cara, wielki książę Konstanty Pawłowicz, 
który został głównodowodzącym wojska polskiego i któremu podlegały także służby policyjne kontrolujące 
dużą część społeczeństwa Królestwa. Wielki książę dowodził również stacjonującym na ziemiach Królestwa 
rosyjskim Rezerwowym Korpusem Gwardii. 

Konstanty na wzór rosyjski wprowadził system polegający na brutalnym traktowaniu wszystkich 
podwładnych bez względu na stopień i zajmowane stanowisko. Obrażanie oficerów podczas parad i przeglądów, 
bezwzględne traktowanie żołnierzy powodowało nie tylko dymisje, jak było to w przypadku okrytego sławą 
wojenną generała Józefa Chłopickiego, ale także tragiczne w skutkach próby samobójcze niższych stopniem 
oficerów. Z drugiej strony poziom wyszkolenia i prezencja, do której Konstanty przywiązywał ogromną wagę, 
osiągnęły w armii Królestwa Polskiego bardzo wysoki poziom. Szkoły wojskowe różnych stopni i specjalności 
kształciły bardzo dobrych oficerów, co w połączeniu z doświadczeniem dawnych napoleońskich weteranów 
przynosiło świetne efekty. W  sumie armia polska była w  tym czasie doskonałym wojskiem na tle innych 
armii ówczesnej Europy. 

Z biegiem lat w wielu środowiskach zaczęła wzrastać niechęć do carskich porządków w Królestwie Polskim. 
Wśród studentów, inteligencji i  w  środowisku młodszych oficerów była powszechna myśl o  wolnej Polsce 
i zrzuceniu rosyjskiej kurateli na drodze walki zbrojnej. W środowiskach tych zaczęły tworzyć się nielegalne 
związki, których głównym celem miało być odzyskanie pełnej niepodległości i przywrócenie Polsce jej dawnej 
potęgi.

W  Szkole Podchorążych Piechoty działała silna organizacja, na której czele stanął podporucznik Piotr 
Wysocki pełniący funkcję instruktora i wykładowcy musztry. Wysocki był żarliwym patriotą i stanowił wzór 
dla podchorążych, którzy ufali mu bezgranicznie. Zdołał on nawiązać kontakty z  innymi środowiskami 
patriotycznymi i zajął się przygotowaniami do powstania.

W 1830 roku na zachodzie Europy doszło do rewolucji lipcowej w Paryżu i wybuchu antyholenderskiego 
powstania w Belgii. Car Mikołaj I zagroził interwencją zbrojną, by nie dopuścić do zmian porządku ustalonego 
na kongresie wiedeńskim. Zaistniała więc poważna groźba, że polska armia może być wykorzystana do tego celu. 
Spiskowcy postanowili zatem przyśpieszyć przygotowania powstańcze, zanim Konstanty poprowadzi polskie 
i rosyjskie pułki na zachód. 

29 listopada 1830 roku zmrok zapadł nad Warszawą, a miasto spowiła jesienna mgła...
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Generał Józef Chłopicki, 

ryc. z epoki

Podporucznik Piotr Wysocki, ryc. z epoki

Żołnierze 1 Pułku Piechoty Liniowej Królestwa Polskiego, 
mal. J. Łukaszewicz



Sztandar pułku piechoty z okresu Królestwa Kongresowego
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